
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.23/26-5-2022 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 200                Περίληψη 

Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών μελέτης και παροχής 
υπηρεσιών με τίτλο: «Εργασίες συντήρησης χλοοτάπητα 
δημοτικών γηπέδων Ξάνθης» σε ιδιωτική επιχείρηση με το 
ανάλογο αντικείμενο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.4412/2016 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 26 Μαΐου 2022, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 σε συνήλθε σε τακτική, μέσω 
τηλεδιάσκεψης, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.11388/20-5-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 
και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-06.11.2020-ΦΕΚ-4899-
06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημοσθένης Γεωργιάδης 
3. Απόστολος Ελευθεριάδης 
4. Ιωάννης Ζερενίδης   

5. Στέφανος Ιγιαννίδης 
6. Γεώργιος Καλογερής 
7. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος  

(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 

Ο Πρόεδρος, Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής, μέσω τηλεδιάσκεψης και αφού εισηγήθηκε το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
των μελών, την αριθμ.πρωτ.10794/16-5-2022 εισήγηση τού Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών 
Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  
«Έχοντας υπόψιν την αναφορά της Βασίλα Αναστασίας Προϊσταμένης του Τμήματος Πρασίνου της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ Θετικά για  α) την έγκριση τεχνικών προδιαγραφών μελέτης με τίτλο: «Εργασίες 
Συντήρησης Χλοοτάπητα Δημοτικών Γηπέδων Ξάνθης», β) την παροχή υπηρεσιών με τίτλο: «Εργασίες 
Συντήρησης Χλοοτάπητα Δημοτικών Γηπέδων Ξάνθης» σε ιδιωτική επιχείρηση με το ανάλογο 
αντικείμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/16» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη 
σε ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Ο δημοτικός σύμβουλος Γεώργιος Καλογερής, ψήφισε Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   
Α) Την έγκριση τεχνικών προδιαγραφών μελέτης με τίτλο: «Εργασίες Συντήρησης Χλοοτάπητα 

Δημοτικών Γηπέδων Ξάνθης», όπως ακριβώς επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος τής 
παρούσης απόφασης 

Β) Την παροχή υπηρεσιών με τίτλο: «Εργασίες Συντήρησης Χλοοτάπητα Δημοτικών Γηπέδων Ξάνθης» 
σε ιδιωτική επιχείρηση με το ανάλογο αντικείμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/16 

…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 26-5-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

ΑΔΑ: Ω89ΦΩΚ8-ΙΔ5



                                        

       

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       
ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ                                                                                      
ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ                                                                                 
 

Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών μελέτης:  
«Εργασία Συντήρησης Χλοοτάπητα Δημοτικών Γηπέδων Ξάνθης» 

 
Σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 92/23-03-2010 Πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρίου (VII τμήμα) η συντήρηση 
χλοοτάπητα είναι απλή εκτέλεση εργασίας και όχι δημόσιο τεχνικό έργο κατά την έννοια του άρθρου 1 
παρ. 3 του Ν. 1418/1984.  
Η παρούσα συντάχθηκε κατόπιν εντολής του Δημάρχου Ξάνθης και αφορά στην εκτέλεση εργασιών 
συντήρησης του χλοοτάπητα των παρακάτω Δημοτικών Γηπέδων Ξάνθης:   

1. ΔΑΚ ΑΣΠΙΔΑ  
2. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΚΙΜΜΕΡΙΩΝ  
3. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΣΦΑΓΕΙΩΝ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑΠΟΘΗΚΩΝ  ΑΠΟΞ 
4. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΔΡΟΣΕΡΟΥ - 1  
5. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΕΚΤΕΝΕΠΟΛ 
6. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΧΡΥΣΑΣ 
7. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΛΕΥΚΗΣ  
8. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΕΥΜΟΙΡΟΥ  

 
1. ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

 
Η συντήρηση θα πρέπει να γίνεται από επαγγελματίες με αποδεδειγμένη εμπειρία σε εργασίες 
συντήρησης πρασίνου αθλητικών εγκαταστάσεων και συγκεκριμένα σε αθλητικούς χλοοτάπητες 
ποδοσφαιρικών ή άλλων γηπέδων.  
Η παρούσα συντάχθηκε με βάση τα εξής στοιχεία : 
Η συνολική επιφάνεια του χλοοτάπητα, δηλαδή ο αγωνιστικός χώρος και οι παράπλευρες επιφάνειες 
των γηπέδων (πλευρική συντήρηση) μετρήθηκαν σε 51,00 στρέμματα.  
 

  αγωνιστικός χώρος Μ2 

1. ΔΑΚ - ΑΣΠΙΔΑ 100X67 

2. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΚΙΜΜΕΡΙΩΝ 100X70 

3. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΣΦΑΓΕΙΩΝ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑΠΟΘΗΚΩΝ  ΑΠΟΞ 90X70 

4. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΔΡΟΣΕΡΟΥ - 1 91X65 

5. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΕΚΤΕΝΕΠΟΛ 92X55 

6. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΧΡΥΣΑΣ 94X67 

7. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΛΕΥΚΗΣ 95X55 

8. ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΠΕΔΟ ΕΥΜΟΙΡΟΥ 90X50 

 
Η εργασία συντήρησης του χλοοτάπητα θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/2016.                  
Με την υπ' αριθμ. 92/23-03-2010 Πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρίου (VII τμήμα) η συντήρηση 
χλοοτάπητα είναι απλή εκτέλεση εργασίας και όχι δημόσιο τεχνικό έργο κατά την έννοια του άρθρου 1 
παρ. 3 του Ν. 1418/1984. 
Οι εργασίες που απαιτούνται για τη συντήρηση του χλοοτάπητα του κάθε γηπέδου είναι:  
1. Κούρεμα 1 φορά ανά εβδομάδα ανάλογα τις συνθήκες, με κατάλληλο μηχανοκίνητο χλοοκοπτικό. 
2. Ρύθμιση και έλεγχος της άρδευσης ανά εβδομάδα συμπεριλαμβανομένης της αποκατάστασης τυχόν 

μικροπροβλημάτων. Πότισμα  ανάλογα με την κατάσταση του γηπέδου και τις καιρικές συνθήκες. 
3. Επιφανειακή λίπανση με κοκκώδες λίπασμα και χρήση λιπασματοδιανομέα 1 φορά ανά μήνα όπου 

και  όταν απαιτείται. 
4. Αερισμός εδάφους χλοοτάπητα. 
5. Εφαρμογή φυτοπροστατευτικών. Ράντισμα 1 φορά ανά μήνα όπου και όταν απαιτείται. 
6. Επίβλεψη από Γεωπόνο 2 φορές/μήνα. 

ΑΔΑ: Ω89ΦΩΚ8-ΙΔ5



Χρονική Διάρκεια:  
Η παροχή υπηρεσιών συντήρησης χλοοτάπητα δημοτικών γηπέδων Ξάνθης θα ισχύει από την υπογραφή 
της συμβάσης και για ένα (1) έτος.  

2. ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 
 
ΑΡΘΡΟ 1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ 
Η παρούσα συγγραφή αφορά τη συντήρηση χλοοτάπητα των σταδίων του Δήμου Ξάνθης. 
ΑΡΘΡΟ 2. ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Η διενέργεια και η εκτέλεση του έργου – εργασίας, διέπονται από τις παρακάτω διατάξεις: 
▪ Του Ν. 4412/2016 
▪ Του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Δ.Κ.Κ. Ν.3463/06). 
▪ Των σχετικών Νόμων και Προεδρικών Διαταγμάτων που εναρμόνισαν την Εθνική  Νομοθεσία με το 

Κοινοτικό Δίκαιο. 
ΑΡΘΡΟ 3. ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ – ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 

1. Ο ανάδοχος θα πρέπει να διαθέτει Τεχνική υποδομή και οργάνωση η οποία θα του εξασφαλίζει 
συνεχώς την απόλυτη υποστήριξη του μηχανολογικού εξοπλισμού που θα χρησιμοποιεί για την 
κάλυψη των εργασιών συντήρησης χλοοτάπητα. 

2. Ο ανάδοχος τελεί πάντοτε υπό την εποπτεία της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου, προς τις εντολές και 
οδηγίες της οποίας οφείλει απόλυτη συμμόρφωση ευρισκόμενος σε συνεχή επαφή για να 
πιστοποιείται και η εκτέλεση της εργασίας του. 

3. Ο ανάδοχος υποβάλει ημερολόγιο εργασιών πριν την τιμολόγηση τους. 
4. Το πάσης φύσεως και ειδικότητας έμμισθο προσωπικό για την εκτέλεση των εργασιών αμείβεται και 

ασφαλίζεται αποκλειστικά από τον ανάδοχο. Σημειώνεται ρητά ότι απαγορεύεται η απασχόληση 
ανασφάλιστου προσωπικού. Σε περίπτωση απασχόλησης αλλοδαπών, θα πρέπει αυτοί να κατέχουν 
νόμιμη άδεια εργασίας, η οποία θα θεωρείται από τις αρμόδιες υπηρεσίες. 

5. Ο ανάδοχος δεν μπορεί να υποκατασταθεί στη σύμβαση ή για κάποιο μέρος αυτής από άλλο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο. 

6. Τον ανάδοχο βαρύνουν όλες οι νόμιμες κρατήσεις υπέρ του Δημοσίου.  
7. Ο ανάδοχος ευθύνεται απεριόριστα για τις ζημιές προς τρίτους, τις οποίες θα προξενήσει      κατά τις 

εργασίες του, με υπαιτιότητά του. 
3. ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

Όλες οι εργασίες συντήρησης χλοοτάπητα θα πρέπει να γίνουν έντεχνα και σύμφωνα με τους κανόνες 
της επιστήμης και της γεωργικής πρακτικής. 
Γενικές Υποχρεώσεις - ΦΥΤΟΫΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
Ο Ανάδοχος θα εξασφαλίζει διαμέσου των εργασιών συντήρησης ότι: 
• Ο αγωνιστικός χώρος πρέπει να είναι ομοιόμορφος, ομαλός και επίπεδος. 
•  Δεν επιτρέπεται να υπάρχουν στην αγωνιστική επιφάνεια προεξοχές ή λακκούβες. 
•  Δεν θα υπάρχουν κενά στο χλοοτάπητα. 
•   Ο Ανάδοχος θα πρέπει να ερευνήσει την επιφάνεια των χλοοταπήτων και να έχει καλή γνώση των 

συνθηκών του έργου. Οποιαδήποτε ζημιά γίνει σε εγκαταστάσεις στο χλοοτάπητα κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης των εργασιών που περιγράφονται στην παρούσα, θα αποκατασταθεί αμέσως από τον 
Ανάδοχο µε δικές του δαπάνες. 

•   Ο Ανάδοχος μπορεί να προβαίνει σε τροποποίηση του προγράμματος συντήρησης εφόσον 
απαιτηθεί από την κατάσταση του γηπέδου ή και να εφαρμόσει άμεσα κάποιες τεχνικές 
φυτοπροστασίας αν απαιτηθεί προκειμένου να διαφυλάξει τον       χλοοτάπητά από επικείμενη 
καταστροφή, κατόπιν συνεννόησης της υπηρεσίας. 

• Όλες οι εργασίες θα κατασκευασθούν  σύμφωνα με τα αντίστοιχα άρθρα του κρατικού τιμολογίου 
εργασιών έργων πρασίνου.  

                                              ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 
1) ΣΤ 4.8.1 Κούρεμα χλοοτάπητα και χλοοτάπητα πρανών με βενζινοκίνητη 
                   χλοοκοπτική μηχανή  
Κούρεμα χλοοτάπητα στο κατάλληλο ύψος, με χλοοκοπτική μηχανή συμπεριλαμβανομένης και της 
απομάκρυνσης από το έργο σε επιτρεπόμενο χώρο των προϊόντων που προκύπτουν από το κούρεμα, 
σύμφωνα με την αντίστοιχη φυτοτεχνική μελέτη και την ΕΤΕΠ 10-06-04-03. 
Τιμή ανά στρέμμα (στρ.) 
ΕΥΡΩ  Ολογράφως:     
            Αριθμητικώς:  
ΣΤ 2.2. Άρδευση χλοοτάπητα 

2) ΣΤ 2.2.2 Άρδευση χλοοτάπητα από παροχές 

ΑΔΑ: Ω89ΦΩΚ8-ΙΔ5



Άρδευση χλοοτάπητα από παροχές, σύμφωνα με την φυτοτεχνική μελέτη του έργου και την ΕΤΕΠ 10-
06-01-00, με λάστιχο κατάλληλης διατομής, σε οποιαδήποτε κλίση εδάφους και σε ποσότητα 5 m3 ανά 
στρέμμα. 
Τιμή ανά στρέμμα (στρ.) 
ΕΥΡΩ  Ολογράφως:    
            Αριθμητικώς:  

3) ΣΤ 2.2.5 Άρδευση χλοοτάπητα με εκτοξευτήρες (αυτοματοποιημένο σύστημα) 
Άρδευση χλοοτάπητα με εκτοξευτήρες αυτοματοποιημένου συστήματος σύμφωνα με την φυτοτεχνική 
μελέτη και την ΕΤΕΠ 10-06-01-00. Περιλαμβάνεται ο προγραμματισμός, ο έλεγχος του ποτίσματος και 
η συντήρηση του δικτύου άρδευσης. 
Τιμή ανά στρέμμα (στρ.) 
ΕΥΡΩ  Ολογράφως:    
            Αριθμητικώς:  

4) ΣΤ 3.4 Λίπανση χλοοτάπητα, χειρωνακτική  
Λίπανση χλοοτάπητα χειρωνακτική, σύμφωνα με την φυτοτεχνική μελέτη και την ΕΤΕΠ                         
10-06-03-00. Στην τιμή μονάδας περιλαμβάνεται η προμήθεια και  μεταφορά του λιπάσματος επί τόπου 
του έργου και η ομοιόμορφη διασπορά του στην επιφάνεια του χλοοτάπητα με τα χέρια. 
Τιμή ανά στρέμμα (στρ.) 
ΕΥΡΩ  Ολογράφως:  
            Αριθμητικώς: 

ΣΤ 5  Φυτοπροστασία 
Καταπολέμηση ασθενειών με προληπτική ή θεραπευτική εφαρμογή εγκεκριμένων χημικών ή 
βιολογικών μυκητοκτόνων, ή άλλων σκευασμάτων, σύμφωνα με την φυτοτεχνική μελέτη και την ΕΤΕΠ 
10-06-05-00. Περιλαμβάνονται οι δαπάνες του εργατοτεχνικού προσωπικού, των μηχανημάτων, των 
εργαλείων και των σκευασμάτων που θα χρησιμοποιηθούν. 
5) ΣΤ 5.3 Φυτοπροστασία χλοοτάπητα, με ψεκαστικό μηχάνημα   
Οι εργασίες θα γίνουν σύμφωνα με την φυτοτεχνική μελέτη και την ΕΤΕΠ 10-06-05-00. 
Τιμή ανά στρέμμα (στρ) 
ΕΥΡΩ  Ολογράφως:    
            Αριθμητικώς: 

6) ΣΤ 5.6 Φυτοπροστασία χλοοτάπητα, με ψεκαστικό μηχάνημα με βιολογικά σκευάσματα 
Οι εργασίες θα γίνουν σύμφωνα με την φυτοτεχνική μελέτη.  
Τιμή ανά στρέμμα (στρ) 
ΕΥΡΩ  Ολογράφως:   
            Αριθμητικώς: 

7) ΣΤ 8.3 Καθαρισμός χλοοτάπητα  
Συλλογή και απομάκρυνση από τον χώρο του χλοοτάπητα κάθε είδους σκουπιδιών (χαρτιά, φύλλα, ξένα 
αντικείμενα κλπ.), και απόρριψή τους σε χώρους που επιτρέπεται, σύμφωνα με την φυτοτεχνική μελέτη 
και την ΕΤΕΠ 10-06-07-00. Περιλαμβάνονται όλες οι δαπάνες του εργατοτεχνικού προσωπικού, των 
μέσων και των εργαλείων που απαιτούνται. 
Τιμή ανά στρέμμα (στρ.) 
ΕΥΡΩ  Ολογράφως:    
            Αριθμητικώς:  

8) ΣΤ 10 Αερισμός χλοοτάπητα  
Αερισμός των ριζών του χλοοτάπητα με κατάλληλο εργαλείο, σύμφωνα με την φυτοτεχνική μελέτη και 
την ΕΤΕΠ 10-06-08-00. Στην τιμή περιλαμβάνονται οι δαπάνες του εργατοτεχνικού προσωπικού, των 
μηχανημάτων και των εργαλείων που θα χρησιμοποιηθούν. 
Τιμή ανά στρέμμα (στρ.) 
ΕΥΡΩ  Ολογράφως:  
            Αριθμητικώς: 

Ξάνθη  16-05-2022 
                         ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ  
           Ο Συντάξας                                       Η Προϊσταμένη του τμήματος πρασίνου  
    Καραπαπάζογλου Γεώργιος                          Βασίλα Αναστασία 
            Γεωπόνος ΤΕ                                                            Γεωπόνος ΤΕ     

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης 

Περιβάλλοντος και Ποιότητας ζωής 
Μπαμπάτσος Αθανάσιος 

Γεωπόνος ΤΕ 
 

ΑΔΑ: Ω89ΦΩΚ8-ΙΔ5


		2022-05-27T08:21:34+0300
	Athens




